第９回日物応物男女共同参画連絡会 議事メモ

日 時：2015 年 7 月 22 日（水） 10:00〜12:00
場 所：日本物理学会 ４階小会議室
出席者：＜日物＞

板倉明子（物材機構）、小形正男（東大院理）、倉本義夫（高エネ研）、
鹿野豊（分子研）、野尻美保子（高エネ研）、森初果（東大物性研）
（事務局）白勢事務局長、岡村裕子）
＜応物＞
河西奈保子（ＮＴＴ）、永松愛子（JAXA）、根本香絵（国立情報学研究所）、
保立和夫（東大）
（事務局）岡本晋一、中内晶、塩田真理）

欠席者：＜日物＞笹尾真実子（同志社大）
＜応物＞荒川太郎（横国大）

議題：

1) 前回議事録メモ（案）の確認
2) 覚書と各学会内規および委員について
3) AAPPS―WIP（8/26）について
4) Gender Summit(8/26 午後-28)について
5) AAPPS 委員会報告

議事：
1)  前回議メモ（案）について
  以下を訂正することを確認した。
   ・別添のように修正した案１を応用物理学会内で協議し、

→別添のように修正した案１を応用物理学会及び日本物理学会内で協議し、
・日本物理学会内で検討のうえ、今年中には決定する予定。
→日本物理学会内で検討の上、決定する予定。
・（追記）連絡会次期責任者は森初果先生（東大）に決定した。
→決定はしていなかったので、追記文を削除する。

2)  覚書と各学会内規および委員について
  ・委員及び事務局担当者の自己紹介があった。
  ・今期より３年間は日物側が責任学会となる。
  ・覚書・内規・委員の確認がされた。
  ・連絡会の責任者は日物の森初果委員、副責任者は応物の根本香絵委員であることが

確認された。

  3)  AAPPS―WIP（8/26）について（７月末〆切登録）

参加者：
＜日物＞藤井会長、森、板倉、鹿野 ＜応物＞根本、河西、（高井)
・参加者は個別に AAPPS-WIP ホームページより参加登録する。
・発表者はアブストラクトを提出する。
・発表内容について提案と議論がされ、日物・応物が個々に講演を申し込むことが決

定された。

4) Gender Summit(8/26 午後-28)について
・参加者：

＜日物＞藤井会長、森、板倉、鹿野 ＜応物＞根本、河西、高井
 ・口頭発表（森）、ポスター発表（鹿野、河西）、板倉委員は連絡待ちであると報告され

た。
 ・発表内容
  河西：応用物理学会の男女共同参画活動について
  板倉：日本物理学会の男女共同参画活動について

森：次世代育成についてー女子中高生夏の学校、関西科学塾の取り組みー
鹿野：キャリア支援について

5) AAPPS 委員会の報告
 倉本委員より、(a)AAPPS および AAPPS 委員会の現状と今後の課題について、(b)7 月

14 日（火）に日物と応物の委員が出席する AAPPS 委員会が開催され、その中で「Women
in Physics の現状と APPS との関連について」の報告があったことが述べられた。日物と

応物が連携する連絡会の内容について、ホームページで情報を共有すると良いのではと提

案があった。

以上